
14 DIÁRIO OFICIAL DE

GuarujáQUARTA-FEIRA  17.8.2022

CONSELHO MUNICIPAL 
DE POLÍTICA CULTURAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Política Cultural de Guarujá (CMPC), na re-
presentação de seu presidente convoca para a reunião ordinária que 
será realizada em formato presencial, em 24/08, às 16 h, com primeira 
chamada às 16 h e segunda chamada às 16h30.
Local: Teatro Procópio Ferreira
Pauta:
• Leitura e aprovação da Ata de 20/07
• Leis Paulo Gustavo e Aldir Blanc 2
• Emendas para o FMC 
• Reativação da Comissão Tripartite da LAB 
• Informes da Secult sobre LOA/LDO/PPA
• Devolutiva e deliberação do projeto apresentado pelo conselheiro de 
Hip Hop
Importante: De acordo com o Regimento Interno, conselheires com 
duas faltas consecutivas não justificadas, perderão a representação 
de suas cadeiras.

Marcelo da Silva Souza (Marcelo Wallez)
Presidente do Conselho Municipal de 
Política Cultural de Guarujá (CMPC)

ATOS OFICIAIS
CÂMARA MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 399/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022
Em face dos elementos constantes do PROCESSO Nº 399/2022, que 
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA OS VEÍCULOS OFICIAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARUJÁ, e observando, ainda, as demais 
condições constantes no edital e seus anexos, quando da análise da 
documentação constante no envelope “A – Proposta Comercial” e “B 
– Habilitação”, HOMOLOGO o objeto do certame à empresa CENTRO 
AUTOMOTIVO ENDURANCE LTDA – CNPJ 34.714.326/0001-00, no 
valor de R$ 131.800,00 (cento e trinta e um mil e oitocentos reais).
A supracitada empresa deverá entrar em contato com a Câmara Muni-
cipal de Guarujá para a formalização do contrato no prazo previsto no 
edital do certame.
Os demais atos que necessitarem de publicidade serão publicados no 
Diário Oficial do Guarujá e disponibilizados no site da Câmara Municipal 
do Guarujá www.camaraguaruja.sp.gov.br

16 de agosto de 2022.
EDMAR LIMA DOS SANTOS

PRESIDENTE

MESA   DA   CÂMARA
ATO Nº 079/2022

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARUJÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as férias do titular da Chefia da Equipe de Recepção, 
Telefonia e Contínuos a partir de 22 de agosto de 2022,

R E S O L V E:
Artigo 1º - Nomear a Senhora MARIA AMÉLIA BERNARDO VISCARDI, 
Auxiliar de Serviços Gerais Legislativo, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe da Equipe de Recepção, Telefonia e Contínuos, FG-4, do quadro 
de pessoal da Câmara Municipal de Guarujá, a partir de 22 de agosto 
de 2022, enquanto perdurar o afastamento da titular.
Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Ato 
correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente, afetas 
ao Poder Legislativo.
Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. Dê-se ciência.
Câmara Municipal de Guarujá, em 11 de agosto de 2022.

Edmar Lima dos Santos
Presidente

Raphael Vitiello Silva
1º Secretário

Anderson Figueira Lopes
2º Secretário

Registrado no livro competente.
Secretaria da Câmara Municipal de Guarujá, em 11 de agosto de 2022.

Thiago Araújo Chaves de Abreu
Secretário Geral

MESA DA CÂMARA
ATO Nº 080/2022

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARUJÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 37, II da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda o disposto no Artigo 15, IV, da Lei Orgânica do 
Município de Guarujá, e
CONSIDERANDO as férias do titular do Departamento Legislativo, da 
Câmara Municipal de Guarujá, a partir de 8 de setembro de 2022,

R E S O L V E:
Artigo 1º - Nomear a Senhora ROBERTA SANTA ROSA FEITOSA para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento Legislativo, 
FG-1, do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Guarujá, a partir 
de 8 de setembro de 2022, enquanto perdurar o afastamento do titular.
Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Ato 
correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente, afetas 
ao Poder Legislativo.
Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Cumpra-se. Dê-se ciência.
Câmara Municipal de Guarujá, em 11 de agosto de 2022.

Edmar Lima dos Santos
Presidente

Raphael Vitiello Silva
1º Secretário

Anderson Figueira Lopes
2º Secretário

Registrado no livro competente.
Secretaria da Câmara Municipal de Guarujá, em 11 de agosto de 2022.

Thiago Araújo Chaves de Abreu
Secretário Geral

23ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO LEGISLATIVO, DA 
18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 09 DE AGOSTO DE 2022.

INÍCIO: 16:03 horas.
PRESIDÊNCIA: Edmar Lima dos Santos.
SECRETARIAS: Raphael Vitiello Silva e Anderson Figueira Lopes.
1ª Parte – Expediente da Mesa:
Ofício s/nº, da Diretoria de Finanças, encaminhando os Balancetes e o 
Movimento da Despesa, relativos ao mês de julho de 2022. À COMISSÃO 
DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Súmula do Expediente recebido no período de 02 a 09 de agosto de 2022. 
À SECRETARIA PARA CONHECIMENTO DOS SENHORES VEREADORES.
2ª Parte – Expediente dos Senhores Vereadores:

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO
Do Vereador Anderson Figueira Lopes
Nº 28/2022 - Concede a Medalha de Mérito “Luiz Gonzaga - Dia do 
Nordestino” a Senhora Rosa Maria de Araújo Santos. ÀS COMISSÕES 
DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador Aparecido dos Santos
Nº 31/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga ao 
Sr. Idelbrando Vicente da Silva. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 
e de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Nº 32/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga ao 
Sr. Jorge Luiz Pereira dos Santos - Mestre Jorginho. ÀS COMISSÕES DE 
JUSTIÇA E REDAÇÃO e de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Da Vereadora Ariani da Silva Paz
Nº 37/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga ao 
Sr. Luis Soares da Silva. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e de 
FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador Edmar Lima dos Santos
Nº 38/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga ao 
Sr. Carlos Francisco dos Santos “O Bom da Bahia”. ÀS COMISSÕES DE 
JUSTIÇA E REDAÇÃO e de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador Jailton Reis dos Santos
Nº 29/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga à 
Sr.ª Ivanete Siqueira Lopes. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e 
de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador José Francinaldo Ferreira de Vasconcelos
Nº 30/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga ao 
Sr. Alípio Vicente Ferreira. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e 
de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador Márcio Nabor Tardelli
Nº 40/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga ao 
Sr. Everaldo Alves da Silva. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e 
de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador Mário Lúcio da Conceição
Nº 34/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga ao 
Sr. Silvio Alves de Souza. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e de 
FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador Santiago dos Santos Angelo
Nº 36/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga ao 
Sr. Ademir de Almeida. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e de 

FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador Sergio Jesus dos Passos
Nº 35/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga ao 
Sr. Juarez Luiz. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e de FINANÇAS 
E ORÇAMENTO.
Da Vereadora Sirana Bosonkian
Nº 39/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga 
ao Sr. Antonio Carlos Oliveira de Jesus. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E 
REDAÇÃO e de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador Wagner dos Santos Venuto
Nº 33/2022 - Outorga a Medalha do Mérito Legislativo Luiz Gonzaga ao 
Sr. Luiz Tavares de Oliveira. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e 
de FINANÇAS E ORÇAMENTO.

PROJETOS DE LEI
Do Vereador Aparecido dos Santos
Nº 130/2022 - Dispõe sobre disponibilizar oportunidade de emprego e 
capacitação profissional a mulheres vítimas de violências domésticas, 
e dá outras providências. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO, 
ESPECIAL DA MULHER e de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador José Francinaldo Ferreira de Vasconcelos
Nº 131/2022 - Denomina Mata Atlântica, o logradouro que específica e 
dá outras providências. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e de 
FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador Márcio Nabor Tardelli
Nº 134/2022 - Institui a gratuidade do transporte coletivo urbano muni-
cipal aos munícipes com exame ou consulta médica fixado pelo sistema 
único de saúde - SUS, e dá outras providências. ÀS COMISSÕES DE 
JUSTIÇA E REDAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, PORTOS, AERO-
PORTOS E TRANSPORTES e de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Do Vereador Mário Lúcio da Conceição
Nº 128/2022 - Altera Dispositivos da Lei n.º 4.952, de 01 de dezembro de 
2021, que dispõe sobre as alterações nos, Art. 1º, inciso I do Art. 2º, Art. 
4º, Art. 5º, Art. 6º e Art. 7º, que especifica e dá outras providências. ÀS 
COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SAÚDE E HIGIENE e de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Nº 129/2022 - Dispõe sobre a implantação e o compartilhamento de 
infraestrutura de telecomunicações 5G, no âmbito do município de Gua-
rujá e dá outras providências. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS e de 
FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Da Vereadora Sirana Bosonkian
Nº 135/2022 - Dispõe sobre a oferta do DIU, Implanon e outros mé-
todos anticoncepcionais para a população em idade reprodutiva e 
amplia o acesso às informações aos cidadãos sobre as opções de 
métodos anticoncepcionais na rede pública municipal de saúde e 
dá outras providências. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, TURISMO, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, ESPECIAL DA MULHER, SAÚDE E HIGIENE e de FINANÇAS 
E ORÇAMENTO.
Do Vereador Wagner dos Santos Venuto
Nº 132/2022 - Proíbe a instalação e a adequação de banheiros, ves-
tiários e assemelhados na modalidade unissex ou multigêneros, nos 
espaços públicos municipais, privados, bem como estabelecimentos 
comerciais e demais ambientes de trabalho no município de Guarujá 
e dá outras providências. ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS e 
de FINANÇAS E ORÇAMENTO.
Nº 133/2022 - Dispõe sobre a divulgação da demanda atendida e lista 
de espera por vagas em creches no âmbito do município de Guarujá. 
ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO, TURISMO, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS e de FINANÇAS 
E ORÇAMENTO.

INDICAÇÕES
Do Vereador Anderson Figueira Lopes
Nº 4102/2022 - Solicita do Executivo que determine à Secretaria com-
petente, providências visando a instalação de placas contendo o NOME 
e o CPF das ruas e avenidas, dos bairros Santa Rosa e Vila Lígia. À 
SECRETARIA PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.
Nº 4103/2022 - Solicita do Executivo que determine à Secretaria com-
petente, providências visando oficiar a concessionária City transporte 
Modal Ltda para realizar a retirada dos ônibus estacionados, na Av. 
Castelo Branco, bairros Jd. Santense e Jd. Cunhambebe. À SECRETARIA 
PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.
Nº 4104/2022 - Solicita do Executivo que determine à Secretaria compe-
tente, providências visando a realização de estudos para a construção 
de uma Unidade de Saúde, no Conjunto Habitacional Parque da Mon-
tanha, bairro Parque da Montanha. À SECRETARIA PARA AS DEVIDAS 
PROVIDÊNCIAS.
Nº 4105/2022 - Solicita do Executivo que determine à Secretaria compe-
tente, providências visando a realização de estudos para a construção 
de uma Creche, no Conjunto Habitacional Parque da Montanha, bairro 
Parque da Montanha. À SECRETARIA PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.
Nº 4106/2022 - Solicita do Executivo que determine à Secretaria compe-


